
Министерство просвещения Российской Федерации 

Управления образования муниципального образования 

«Усть-Удинский район» 

(УОМО «Усть-Удинский район») 

 

 

от 09. 04. 2024 г.  № 89 

 

Об итогах работы выставки  

Детского творчества  

«Дыхание весны» 

 

В целях развития творческого потенциала детей, стимулирования творческой активности 

обучающихся с  04 марта по 29 марта 2024 года был организован и проведен районный 

конкурс детского творчества «Дыхание весны».  

В конкурсе приняли участие обучающиеся МБУДО Дома детского творчества, МБДОУ 

детского сада «Светлячок», МБДОУ детского сада «Колокольчик», МКОУ Юголукской СОШ, 

МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», МКОУ Чичковской ООШ, МКДОУ Малышевского 

детского сада, МКОУ Подволоченской ООШ, МКОУ Средне-Муйской СОШ, МКОУ 

Аталанской ООШ, МКОУ Игжейской СОШ, МБОУ Ново-Удинской СОШ, МБОУ 

Молькинской  СОШ, МБОУ СОШ п. Усть-Уда, МКОУ Светлолобовской СОШ, МКОУ 

Балаганкинской ООШ,  МКДОУ Ново - Удинского  детского сада, МКОУ Кижинской НОШ 

(дошкольная старшая разновозрастная группа), ГОКУ ИО «Специальная (коррекционная) 

школа п. Усть-Уда», МКДОУ детского сада «Колосок» с. Балаганка. 

Жюри в составе: ведущего специалиста МОЦ Маленьких В.В.(председатель жюри), ведущего   

МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района» Развозжаевой Е.А., методиста МБУ ДО Дома детского 

творчества Орловой В.С., педагога МКУ ДО Усть-Удинской районной ДШИ Мишуровой Я.А. 

подвело итоги конкурса. 

На основании решения жюри приказываю: 

1. Наградить следующих участников в номинациях:  

1.1. «Литература»: 

1.1.2 «Поэзия» 

I место - Кульпину Карину «Откровенный разговор» (МБУ ДО Усть-Удинский районный 

ДДТ, педагог Бузикова В.С.) 

II место - Кочкарова Андрея «Перные цветы» (МКОУ Средне- Муйская СОШ, учитель 

Аронова А.М.) 

II место - Суринова Максима «Пришла весна» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель 

Зубкова О.В.) 

III место - Маклакова Романа «Дыхание весны» (МКОУ Аталанская ООШ, учитель Маклакова 

Е.Л.) 

1.2. «Живопись и графика»: 

1.2.1. «Графика»  

Младшая возрастная группа: 

I  место - Морозову Алену «Оттепель» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель Михеева 

Е.М.) 

II место - Преловского Матвея «Весенняя капель» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», 

учитель Зубкова О.В.) 

II место- Обуздину Анастасию «Весеннее солнышко» (МБУ ДО Усть-Удинский районный 

ДДТ, педагог Луковникова Н.Л.)  



III место - Бактаирова Арсения «Весна пришла» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель 

Оксенчук О.П.) 

Средняя возрастная группа: 

I место – Сосновского Константина «Весенний ветерок» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», 

учитель Глушкова Л.П.) 

1.2.2. «Живопись»  

Дошкольники: 

I место - Кузнецову Евгению «Ранняя весна» (МКДОУ Ново- Удинский детский сад, 

воспитатель Красулина Т.В.) 

I место - Назарову Татьяну «Весна» (МБДОУ детский сад «Светлячок», педагог Кудрявцева 

Е.С.)                                  

II место - Конькову Полину «Весна пришла» (МБДОУ детский сад «Колокольчик», 

воспитатель Былинина Ю.И.) 

II место -  Несмеянову Марию «Весна не за горами» (МКДОУ Ново-Удинский детский сад, 

воспитатель Стацевичене А.Л.) 

III место - Дубоделову Ксению «Подснежники» (МБДОУ детский сад «Светлячок», педагог 

Кудрявцева Е.С.)                                  

Младшая возрастная группа: 

I место - Токарева Михаила «Весенний день» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель 

Оксенчук О.П.) 

II место -  Кречетову Анну «Солнечный денек» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель 

Оксенчук О.П.) 

Средняя возрастная группа: 

I место - Вушкварок Марию «Магнолия зацвела» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель 

Глушкова Л.П.) 

I место - Орлову Ирину «Весеннее пробуждение» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель 

Глушкова Л.П.) 

II место -  Кочкарова Андрея «Первые цветы» (МКОУ Средне-Муйская СОШ, учитель 

Аронова А.М.)  

III место - Фабиянскую Татьяну «Умница сова» (МКОУ Средне-Муйская СОШ, учитель 

Аронова А.М.)  

Старшая возрастная группа: 

I место - Шубину Анастасию «Натюрморт» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель 

Глушкова Л.П.) 

1.2.3. «Пластилиновая живопись» 

Дошкольники: 

I место - Иноземцеву Анастасию «Весенняя полянка» (МКДОУ Малышевский детский сад, 

воспитатель Иноземцева К.А.)  

I место - Коллективная работа «Весенняя полянка» (МКОУ Кижинская НОШ дошкольная 

старшая разновозрастная группа, воспитатель Распутина Л.Н.) 

II место - Ноговицыну Анну «Весенний цветок» (МБДОУ детский сад «Колокольчик», 

воспитатель Былинина Ю.И.)  

II место - Шипицину Ксению «Ласточки» (МБДОУ детский сад «Светлячок», педагог 

Кудрявцева Е.С.) 

III место - Мельникова Ивана «Уточки на озере» (МКДОУ Малышевский детский сад, 

воспитатель Назарова В.И.) 

Младшая возрастная группа: 

I место - Распутину Ларису «Дыхание весны» (МКОУ Кижинская НОШ, учитель Лукина Е.А.) 

II место - Замарацкого Егора «Птицы прилетели» (МКОУ Балаганкинская ООШ, учитель 

Замарацкая М.В.) 

II место - Митюкова Дмитрия «Птица- счастья» (МБУ ДО Усть-Удинский районный ДДТ, 

педагог Луковникова Н.Л.)  

III место - Торгонину Александру «Весна любимая» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», 

учитель Ребреева Е.В.) 

III место - Горлову Анну «Веточка вербы» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель 

Зубкова О.В.) 



1.3. «Природа и творчество» 

1.3.1 «Флористика, поделки из природного материала» 

Младшая возрастная группа: 

I место - Середкина Александра «Домик в деревне» (МКДОУ Малышевский детский сад, 

воспитатель Назарова В.И.)             

II место - Петровскую Ольгу «Ветка сакуры» (МКОУ Чичковская ООШ, учитель Жучко С.Е.) 

III место - Горкину Викторию «Первоцветы» (МКОУ Кижинская НОШ, учитель Лукина Е.А.) 

1.3.2 «Соленое тесто» 

I место - Спасова Егора «Кот Рыжик» (МБУ ДО Усть-Удинский районный ДДТ, педагог 

Палюрова Т.С.) 

II  место - Позднякову Веру «Деревенские забавы» (МБУ ДО Усть-Удинский районный ДДТ, 

педагог Купрякова Е.Н.) 

III место -   Шипицину Маргариту «Весенний слоненок» (МБУ ДО Усть-Удинский районный 

ДДТ, педагог Луковникова Н.Л.) 

1.4. «Прикладное творчество» 

1.4.1. «Выпиливание и выжигание» 

I место - Саксонова Евгения «Волк» (МКОУ Юголукская СОШ, учитель Купрякова Е.Н.) 

II  место -  Гусева Михаила «Олененок» (ГОКУ ИО СКШ п.Усть-Уда, руководитель 

Подойницына О.А.) 

III место - Чучалина Илью «Ночка» (МКОУ Игжейская СОШ, учитель Проскурякова С.С.) 

1.4.2.  «Кройка и шитье» 

I  место - Байгушкину Елену «Подарок бабушке» (ГОКУ ИО «Специальная (коррекционная) 

школа п. Усть-Уда», учитель Дугачева Н.В.) 

II  место - Пушмину Татьяну «Подарок любимым» (ГОКУ ИО «Специальная (коррекционная) 

школа п. Усть-Уда», учитель Дугачева Н.В.) 

1.4.3. «Дизайн игрушки»  

I  место - Кудрявцеву Екатерину «Романтичное настроение» (МБУ ДО Усть-Удинский 

районный ДДТ, педагог Распутина А.В.) 

II  место - Михалеву Викторию « (ГОКУ ИО «Специальная (коррекционная) школа п. Усть-

Уда», руководитель Толстоухова Е.И.) 

III  место - Слободчикову Тамару  «Котик Мандаринка» (МКОУ Аталанская ООШ, учитель 

Дойникова Н.С.) 

1.4.4. «Бумагопластика: аппликация» 

Дошкольники: 

I  место - Анциферову Дарину «Зайчик» (МКДОУ детский сад «Колосок» с. Балаганка, 

воспитатель Филимонова Е.Н.) 

I  место - Мироненко Диану «Дыхание весны» (МКДОУ Ново-Удинский детский сад, 

воспитатель Киреева Е.В.) 

I место - Анциферова Артема «Весна проснулась» (МКДОУ детский сад «Колосок» с. 

Балаганка, воспитатель Филимонова Е.Н.) 

II  место - Рогову Варвару «Весенний букет» (МБДОУ детский сад «Колокольчик», 

воспитатель Князькова М.В.) 

Средняя возрастная группа: 

I место - Коллективная работа «Весна просыпается» (МБОУ Ново-Удинская СОШ, учитель 

Кахнович О.И.) 

I место - Тирских Яну «Мир на земле» (МКОУ Чичковская ООШ, учитель Жучко С.Е.) 

II место -  Зимину Алину  «Весеннее пробуждение» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», 

учитель Михеева Е.М.) 

III место - Миненко Константина «Весенний букет» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», 

учитель Оксенчук О.П.) 

Старшая возрастная группа: 

I место - Антюфьеву Ляну «Первоцвет» (ГОКУ ИО «Специальная (коррекционная) школа п. 

Усть-Уда», руководитель Толстоухова Е.И.) 

1.4.5. «Вязание» 

I место -  Карпенко Карину «Совы на ветке» (МБОУ Ново-Удинская СОШ, учитель Бузикова 

В.С.) 



I место - Мироненко Дарью «Совы на ветке» (МБОУ Ново-Удинская СОШ, учитель Бузикова 

В.С.) 

II место - Кудрявцеву Екатерину «Салфетка» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель 

Глушкова Л.П.) 

III место - Кашубина Романа «Весенняя корзинка» (МБОУ Ново-Удинская СОШ, учитель 

Мамуркова Н.Н.) 

1.4.6. «Резьба по дереву»  

I место - Киселевича  Тимофея «Салфетница» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель 

Горюнов А.В.) 

II место - Зеленцова Ефима «Салфетница» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель 

Горюнов А.В.) 

III место - Метусова Даниила «Пенал» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель Горюнов 

А.В.) 

1.5. «Бисероплетение»  

I мест - Воронцову Дарью «Весенний букет» (МКОУ Светлолобовская СОШ, учитель 

Смолянинова Ю.С.) 

II место - Коллективная работа «Волшебное дерево желаний» (МБУ ДО Усть-Удинский 

районный ДДТ, педагог Распутина А.В.)                          

1.6. «Резервы» 

I место -  Жоголева Александра «Весеннее настроение» (МКОУ Балаганкинская ООШ, 

учитель Замарацкая М.В.) 

I место - Зубареву Татьяну «Пробуждение природы» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», 

воспитатель ГПД  Константинова К.Н.) 

I место - Балсукова Марка «Весенний букет» (МБОУ Ново-Удинская СОШ, учитель  

Кахнович О.И.) 

I место - Кашубина Романа «Весенняя корзинка» (МБОУ Ново-Удинская СОШ, учитель 

Мамуркова Н.Н.) 

II место – Тарасова Сергея «Первоцветы» (МБДОУ детский сад «Светлячок», педагог 

Кудрявцева Е.С.) 

II место - Красотенко Владислава «Весеннее настроение» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», 

учитель Гулидова А.С.) 

II место - Слепеньких Сергея «Весенний цвет знаний» (МКДОУ Ново-Удинский детский сад, 

воспитатель Красулина Т.В.) 

II место - Дробина Матвея «Весенняя корзинка» (МКОУ Подволочинская ООШ, учитель 

Порубова И.Ю.) 

III место - Раськину Милану «Веточка сирени» (МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2», учитель 

Зубкова О.В.) 

III место -  Кособрюхову Эльвиру «Весеннее дерево» (МБОУ Молькинская СОШ, учитель 

Митруева Е.Г. ) 

III место - Сиреневу Веронику «Весенняя капля» (МБОУ СОШ п. Усть-Уда, учитель 

Барахтенко Н.А.) 

2. Объявить благодарность за плодотворную работу с учащимися педагогам:  

Стацевичене А.Л., Былининой Ю.И., Красулиной Т.В., Оксенчук О.П., Маклаковой Е.Л., 

Иноземцевой К.А., Зубковой О.В., Ароновой А.М., Кудрявцевой Е.С., Палюровой Т.С. 

Распутиной А.В., Купряковой Е.Н., Горюнову А.В., Лукиной Е.А., Жучко С.Е., Толстоуховой 

Е.И., Гулидовой А.С., Кахнович О.И., Луковниковой Н.Л., Митруевой Е.Г., Михеевой Е.М., 

Глушковой Л.П., Распутиной Л.Н., Подойницыной О.А., Назаровой В.И., Замарацкой М.В., 

Ребреевой Е.В., Проскуряковой С.С., Дугачевой Н.В., Дойниковой Н.С., Филимоновой Е.Н., 

Бузиковой В.С., Мамурковой  Н.Н., Смоляниновой Ю.С., Константиновой К.Н.,  Порубовой 

И.Ю., Барахтенко Н.А., Князьковой М.В., Киреевой Е.В.  

 

 

                         Начальник УОМО                                         Пешкова Л.В. 

                


